
Area Lavori Pubblici 

Determinazione numero  558 del 12/05/2020

OGGETTO:  I.S.  ELSA  MORANTE,  VIA  SELMI  16  SASSUOLO  (MO).  LAVORI  DI 
ADEGUAMENTO/MIGLIORAMENTO  SISMICO.  MODIFICA  CONTRATTUALE  DEL 
SERVIZIO DI INGEGNERIA AFFIDATO ALLO STUDIO INTEGRA CIG: Z8125AE7E2 
CUP G89F18000050001.

Il Dirigente MANNI ALESSANDRO

Premesso che:
l'Istituto Superiore Elsa Morante, sito alla via Selmi 16 in Sassuolo (Mo), è stato oggetto di  

verifica sismica, servizio svolto da parte del Prof. Foraboschi con studio in viale Carducci n. 13, 
Bologna (BO), il  quale  consegnava relativi  elaborati  in  data  28/05/2018 a mezzo pec (prot.  n° 
19607 del  28/05/2018)  e  successivamente  copia  cartacea  a  mezzo  corriere.  Da tali  elaborati  si 
evince  che  l'istituto  scolastico  necessita  di  interventi  di  miglioramento/adeguamento  sismico  ai 
sensi dell'attuale norma tecnica NTC'18 .

In data 28/03/2018 il Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca, d’intesa con 
il Dipartimento Casa Italia presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri ha pubblicato l'avviso per 
il finanziamento in favore di enti locali, riguardanti, fra l'altro, anche la progettazione di eventuali 
interventi d'adeguamento antisismico, in esecuzione dell’articolo 20-bis del DL n. 8 del 9/02/17 e 
s.m.i., nonché della legge n. 45 del 7/4/17, e dell’articolo 41 del dl n. 50 del 24/4/17 e s..m.i. Nella  
graduatoria  degli  edifici  ammessi  al  finanziamento  è  rientrato  il  servizio  di  progettazione 
dell'adeguamento sismico dell'istituto E. Morante in oggetto: l'importo massimo erogabile era stato 
così quantificato in €85.000,00 di cui €23.000,00 direttamente finanziati dalla Provincia di Modena 
(dunque trattasi di cofinanziamento con un'incidenza percentuale a carico della Provincia pari al 
27,06%).  L'importo  della  sola  progettazione  esecutiva  era  stimato  sull'intero  plesso  scolastico 
costituito  da  sole  2  unità  strutturali  (cosiddetta  in  "muratura"  ed  in  "cemento  armato"),  ma 
escludendo  il  corpo  "palestra",  anche  se  l'utilizzo  di  tale  plesso  è  riservato  unicamente  ed 
esclusivamente all'attività didattica.

A seguito  dell'approvazione  della  graduatoria  finale  dell'assegnazione  dei  finanziamenti, 
dopo aver espletato relativa gara di servizi di ingegneria tramite procedura negoziata ai sensi del d.l. 
n. 50/16  e s.m.i., tramite R.D.O. sul mercato elettronico regionale della pubblica amministrazione 
Sater-Intercenter-E.R.,  con  determinazione  dirigenziale  n.  320  del  12/12/2018  fu  affidata  la 
progettazione esecutiva allo Studio Tecnico Dott. Ing. Rodolfo Biondi, Piazza Adigrat 6 – 20133 
Milano P.I.IT01786420362. 

Con  comunicazione  assunta  agli  atti  dalla  Provincia  di  Modena  con  prot.  1683  del 
21/01/2020,  l'ing.  Rodolfo  Biondi  rinunciava  all'incarico  di  cui  all'oggetto,  e  nel  contempo 
rinunciava  a  qualsiasi  compenso ed  ogni  rivalsa  anche in  riferimento  ad elaborati  già  prodotti. 
Come risulta  dalla  determinazione  n.81 del  27/01/2020,  poi  successivamente  rettificata,  è  stata 
scorsa  così  la  graduatoria,  affidando  l'incarico  del  medesimo  servizio  allo  Studio  "Integra 

Determinazione n. 558 del 12/05/2020   - pag. n. 1



Professionisti Associati" con sede in Via Alberto Brasili n.91 – 41122 Modena C.F. 02094560352 
P.I. IT02094560352 per un importo contrattuale netto, così come offerto in fase di gara, pari ad un 
ribasso  percentuale  del  4,60% e  dunque  per  un  valore  di  €35.002,28  oltre  ad  €  1.400,09  per 
CNPAIA (4%) ed € 8.008,52 per I.V.A al 22% per un totale complessivo di € 44.410,89. Vista la  
percentuale di cofinanziamento pari al 27,06%, l'importo prenotato di €44.410,89 è finanziato per 
€12.017,59 dalla Provincia di Modena e per la restante parte di €32.393,30 dal Ministero.

Premesso altresì che:
in data 06/03/2019 il Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca ha pubblicato 

un nuovo avviso per il finanziamento in favore di enti  locali,  riguardanti  la progettazione della 
messa  in  sicurezza  degli  edifici  scolastici,  in  esecuzione  dell’articolo  42  del  decreto-legge  28 
settembre 2018, n. 109, convertito, con modificazioni, dalla legge 16 novembre 2018, n. 130 e che 
nella graduatoria degli edifici ammessi al finanziamento è rientrato il servizio di progettazione del 
miglioramento  sismico  dell'istituto  E.  Morante  della  sola  unità  strutturale  "2",  cosiddetta  "in 
cemento armato".  L'importo massimo erogabile è stato così quantificato in € 56.000,00 di cui € 
28.000,00 direttamente a carico della Provincia di Modena (dunque trattasi di cofinanziamento pari 
al 50,00%).

Premesso altresì che:
l'intervento  di  messa  in  sicurezza  dell'edifico  prevede  in  ogni  caso  un'analisi  piuttosto 

complessa del coordinamento della  sicurezza già in fase di progettazione,  in merito  alle attività 
svolte dalle imprese esecutrici che interferiscono con le attività didattiche;

Premesso altresì che:
nell'incarico professionale di cui al disciplinare di gara non era previsto la redazione del 

piano di sicurezza e coordinamento di cui al D.Lgs. 81/08 e s.m.i..

Considerato,  pertanto,  necessario  affidare  il  servizio  di  redazione  del  progetto  di 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione;

Dato inoltre atto:
• che tra il personale dipendente della provincia di Modena avente le caratteristiche oggetto 

dell'affidamento è impegnato nello svolgimento di altri compiti e funzioni inderogabili;
• che al fine di rispettare i tempi di programmazione delle opere, la struttura tecnica dell'Area 

Lavori Pubblici non è in grado di svolgere internamente tale attività;

Visti 
• i contenuti del disciplinare di gara, 
• la difficoltà da parte dei dipendenti della Provincia di Modena di redigere il relativo piano di 

sicurezza e coordinamento,
• il periodo di pandemia che sta attraversando l'intero territorio nazionale, 

Sono intercorsi diversi  colloqui con il legale rappresentante dello studio, Ing Filippo Naldi, 
convenendo così di modificare il contenuto del disciplinare tecnico negli interessi di entrambi le 
parti,  senza che ciò comportasse un incremento delle spese di contratto originarie quantificabili 
sempre in €44.410,89 al lordo di Iva al 22% e Cassa al 4%.

 In sintesi il nuovo disciplinare così proposto prevede il miglioramento sismico dell'unità 
strutturale  1  cosiddetta  "in  muratura"  e,  in  luogo  della  dell'adeguamento  sismico  dell'unità 
strutturale 2 cosiddetta in "cemento armato", sarà sviluppato il miglioramento sismico del corpo 
palestra (del tipo a struttura mista), quest'ultimo non previsto nel contratto originario; si precisa che 
questi ultimi due corpi di fabbrica hanno costi degli interventi pressoché paragonabili e costi di 
progettazione similari.  Inoltre, il  nuovo disciplinare prevede che, rispetto l'incarico originario,  il 

Determinazione n. 558 del 12/05/2020   - pag. n. 2



progetto esecutivo sia completo in ogni sua parte e tale da essere posto a base di gara: in particolare 
il  professionista,  già  abilitato  ai  sensi  del  D.Lgs.  81/08,  redigerà  anche il  piano di  sicurezza  e 
coordinamento e relativi allegati, ivi inclusi la stima dei i costi per la attuazione del già citato piano. 

La  modica  del  disciplinare  di  gara è  sicuramente  conveniente  per  l'Amministrazione,  in 
quanto, visto anche i nuovi finanziamenti, permette di avere nel complesso la progettazione anche 
del  corpo  palestra  e  la  redazione  degli  elaborati  per  la  sicurezza  senza  che  ciò  comporti  un 
incremento dei costi a carico della Provincia di Modena e senza che ciò alteri la natura contrattuale 
originaria.

Dato atto che:
• il valore economico massimo del servizio rispetto il contratto originario resta immutato;
• ai  sensi  dell’art.  32  comma  14 del  D.  Lgs 50/2016,  la  stipula  del  contratto  è  avvenuta 

mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio;
• le clausole ritenute essenziali sono contenute nell’allegato alla presente determinazione;
• la modifica contrattuale  è redatta   ai  sensi dell'art.  106 c.2 lett.b),  ed è da ritenersi  non 

essenziale.
• la modifica di cui trattasi non comporta ulteriori impegni di spesa 

Il CIG, relativo al servizio è  Z8125AE7E2; tale codice sarà indicato all’atto del pagamento 
che avverrà a mezzo bonifico bancario o postale, dedicato alle commesse pubbliche. 

Il titolare del trattamento dei dati personali forniti dall’interessato è la Provincia di Modena, 
con sede in Modena, Viale Martiri della Libertà 34, e il Responsabile del trattamento dei medesimi 
dati è il Direttore dell’Area Lavori Pubblici. 

Le informazioni che la Provincia deve rendere ai sensi dell’art. 13 del D.Lgs. n. 196/2003 ed 
in  attuazione  del  regolamento  UE 679/2016  sono  contenute  nel  “Documento  Privacy”,  di  cui 
l’interessato potrà prendere visione presso la segreteria dell’Area Lavori Pubblici della Provincia di 
Modena e nel sito Internet dell’Ente www.provincia.modena.it sezione “Trasparenza, valutazione e 
merito”, dei dati relativi alla presente determinazione.

Con riferimento alla deliberazione della Giunta Provinciale n. 97 del 5.3.2008 avente per 
oggetto: “Regolamento per il conferimento di incarichi professionali, di collaborazione occasionale 
e di collaborazione coordinata e continuativa” con la quale è stato approvato apposito regolamento 
che disciplina gli incarichi indicati  nell’oggetto,  si conferma che i servizi  di progettazione e gli 
incarichi di natura tecnico specialistica affidati ai sensi del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 sono esclusi 
dal suddetto regolamento ai sensi dell’art. 2 del medesimo.

La modifica al disciplinare e dunque al contratto è considerabile non sostanziale in quanto, 
trattandosi dell'unico concorrente che abbia accettato le condizioni, nel rispetto dell'art.106 c.4 , in 
quanto non ricorre nessuna delle condizioni.

Il responsabile del procedimento e della esecuzione del contratto e' l'Ing. Alessandro Manni, 
Direttore dell'Area Lavori Pubblici.

I  dati  personali  raccolti  saranno  trattati,  ai  sensi  del  D.  Lgs  n.196/2003  e  s.s.m.m.i.i., 
esclusivamente  nell'ambito  della  gara  regolata  dalla  presente  lettera  invito.  Ai  sensi  del 
Regolamento UE 2016/679 si informa che la Provincia di Modena  -Area Lavori Pubblici -sede di 
viale J. Barozzi 340 Modena è il Titolare dei dati personali e si impegna a rispettare il carattere 
riservato delle informazioni fornite dagli operatori  economici.  Tutti  i dati  forniti saranno trattati 
solo per le finalità connesse e strumentali alla presente procedura di gara ed alla stipula  e gestione 
del contratto  di conferimento dell'appalto , nel rispetto delle disposizioni vigenti. Il Responsabile 
per la protezione dei dati per la Provincia  di Modena è Lepida SPA , via della Liberazione n. 15 
40128 Bologna telefono 051/6338800 e mail: dpo-team@lepida.it. Il trattamento dei dati raccolti 
viene effettuato con strumenti manuali,informatici o telematici , esclusivamente per fini istituzionali 
e precisamente in funzione e per i fini e tempi della presente procedura. 

Determinazione n. 558 del 12/05/2020   - pag. n. 3



Si  informa  che  il  titolare  del  trattamento  dei  dati  personali  forniti  dall’interessato  è  la 
Provincia di Modena, con sede in Modena, viale Martiri della Libertà 34, e che il Responsabile del 
trattamento dei medesimi dati è il Direttore dell’Area Lavori Pubblici.

Le informazioni che la Provincia deve rendere ai sensi dell’art. 13 del Reg. UE 679/2016 
(RGPD-Regolamento Generale Protezione Dati) ed ex. D.lgs 10 Agosto 2018 n°101 che integra e 
modifica il D.Lgs.  196/2003 sono contenute nel “Documento Privacy”, di cui l’interessato potrà 
prendere visione presso la Segreteria dell' Area Amministrativa della Provincia di Modena e nel sito 
internet dell’Ente: www.provincia.modena.it.

Il Responsabile della protezione dei dati (RPD) potrà essere contattato all'indirizzo di posta 
elettronica responsabileprotezionedati@provincia.modena.it o al numero 059/2032975.

Per quanto precede,

D E T E R M I N A

1)di approvare, ai sensi dell'art. 106 c. 2 lett.b), la modifica contrattuale  inerente i contenuti del  
disciplinare di incarico dei servizi di ingegneria già affidati allo Studio "Integra Professionisti 
Associati"  con  sede  in  Via  Alberto  Brasili  n.91  –  41122 Modena  C.F. 02094560352 P.I. 
IT02094560352 e riguardante la progettazione esecutiva dell'adeguamento sismico dell'I.S. 
Elsa Morante, via Selmi 16 Sassuolo (MO)”;

2)di dare atto che l'importo del contratto resta immutato ed è dunque pari ad netto di € 35.002,28 
oltre ad € 1.400,09 per CNPAIA (4%) ed € 8.008,52 per I.V.A al 22% per un totale complessivo di 
€  44.410,89,   alle  nuove condizioni  del  disciplinare  allegato  alla  presente determinazione, 
parte integrante e sostanziale della stessa e che si approva con il presente atto;

3)di dare atto che l’incaricato alla progettazione, ivi inclusa la redazione del piano di sicurezza e 
coordinamento, e’ stato individuato unicamente nella persona dell’Ing. Naldi;

4)di dare atto che il C.I.G. riferito a questo affidamento è il Z8125AE7E2;
5)di dare atto che l'Ing. Naldi Filippo, risulta in possesso di curriculum assunto agli atti dell'ente 

come da pec trasmessa  con prot.  1232 del  16/01/2020 adeguato  all’incarico  in  oggetto  e 
successiva modifica contrattuale;

6)di dare atto che per quanto concerne gli adempimenti previsti dalla legislazione antimafia non 
vien dato corso ad alcun adempimento, trattandosi di attività professionale ai sensi dell'art. 
8D3 c.3 del D.Lgs n.159 del 06/09/2011;

7)di  dare  atto  che  l'assicurazione  professionale  n.1/39063/65/113184163  rilasciata  da 
UNIPOLSAI, regolarmente in corso di validità, con scadenza in data 25/01/2020, assunta agli 
atti  della Provincia  di Modena come da pec trasmessa con prot.  n.1232 del 16/01/2020 è 
sufficiente ed adeguata all'incarico in esame;

8)di designare quale Direttore dell'esecuzione del presente servizio l'Ing. Vincenzo Chianese, 
dipendente di ruolo della Provincia di Modena;

9)di  dare atto che la presente determina di modifica del disciplinare di incarico non comporta 
nessuna  maggiore  spesa  rispetto  a  quanto  previsto  dalla  determinazione  n.  539  del 
06/05/2020, la cui spesa pari ad € 44.410,89 e’ stata prevista per:

• € 4.904,75 al Cap 2877 prenot. 193/2020 sub 34/20 “IPCT Morante di Sassuolo-manutenzione 
straordinaria” del PEG 2020; cup G94I19000500002; 

• €  39.506,14 al cap. 2877 prenot. 683/20 sub 279/20  “IPCT Morante di Sassuolo-manutenzione 
straordinaria” del PEG 2020; cup G89F18000050001.

Il Dirigente
MANNI ALESSANDRO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 

Determinazione n. 558 del 12/05/2020   - pag. n. 4



dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Determinazione n. 558 del 12/05/2020   - pag. n. 5


